
COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO
Città Metropolitana di Milano

Originale

DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE
N. 81 DEL 22/10/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DELLE STRADE DI COMPETENZA DEL
COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO INERENTI AGLI ITINERARI PERCORRIBILI
DAI VEICOLI ECCEZIONALI E DAI TRASPORTI IN CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA'
DI TIPO PERIODICO AI SENSI DELL'ART. 42 COMMA 6 BIS DELLA

L’anno 2025, addì 22 del mese Ottobre, alle ore 16.00 la Giunta Comunale è stata
convocata nella solita sala riunioni.

Previo esaurimento delle formalità previste dalle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari, sono stati convocati i componenti di questa Giunta Comunale

All’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENZA
Villa Alberto Sindaco Videoconferenza
Di Rito Giuliana Vice Sindaco NO
Tomaselli Maria Assessore NO
Fornelli Andrea Assessore Videoconferenza
Ambrosoni Marco Assessore Esterno Videoconferenza

Assiste il Segretario Generale Giampiero Brigidi

Il  Dott.  Villa  Alberto,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza  dichiara  aperta  la  seduta,  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DELLE STRADE DI COMPETENZA 
DEL COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO INERENTI AGLI ITINERARI 
PERCORRIBILI DAI VEICOLI ECCEZIONALI E DAI TRASPORTI IN 
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' DI TIPO PERIODICO AI SENSI 
DELL'ART. 42 COMMA 6 BIS DELLA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- sono  considerati  eccezionali  i  veicoli  e  i  trasporti  che  nella  propria  configurazione  superino,  per
specifiche esigenze funzionali, i limiti di sagoma e/o massa di cui agli artt. 61 e 62 del D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285, “Nuovo codice della strada”;

- i  veicoli  eccezionali,  i  trasporti  in  condizioni  di  eccezionalità,  i  mezzi  d’opera,  le macchine agricole
eccezionali  e le macchine operatrici  eccezionali,  per circolare su strada, ai sensi del Codice, devono
essere in possesso di specifica autorizzazione;

- la legge regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”, all’art. 42, ha delegato alla
Città  metropolitana di  Milano  e alle  Provincie  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  di  competenza
regionale per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui all’art. 10 comma 6, all’art. 104 comma 8
e all’art. 114 comma 3 del D.Lgs. 285/1992;

- la medesima legge regionale ha assegnato alla Giunta regionale l’adozione di Linee Guida con finalità di
indirizzo e di coordinamento della materia;

- la legge regionale 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017”, all’art. 18, ha modificato l’art.
42 della L.R. n. 6/2012 e l’art. 3 bis della L.R. n. 9/2001, disciplinando la pubblicazione da parte degli enti
proprietari delle strade di cartografie o di elenchi strade di competenza percorribili dai veicoli eccezionali e
dai  trasporti  in  condizioni  di  eccezionalità,  nonché  la  costituzione  dell’archivio  stradale  regionale
comprensivo dei dati riguardanti le strade percorribili  dai suddetti veicoli/trasporti e l’indicazione della
massa e della sagoma limite o altri vincoli puntuali presenti;

- la Giunta regionale con deliberazione n. X/6931 del 24.07.2017 ha approvato le Linee Guida di indirizzo
e coordinamento per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione dei veicoli eccezionali e dei trasporti in
condizioni  di  eccezionalità,  con  lo  scopo  di  semplificare  le  procedure  e  ridurre  i  tempi  di  rilascio,
disciplinando altresì le tipologie di cartografie, le modalità di redazione degli elenchi strade da pubblicare,
le legende unitarie regionali;

- l’art. 25 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 37, ha apportato ulteriori integrazioni all’art. 42 della
L.R. n. 6/2012 riguardanti, tra l’altro, la pubblicazione, da parte degli enti proprietari delle strade, delle
cartografie  o degli  elenchi  strade di competenza percorribili  dalle  macchine  agricole  eccezionali  e
macchine operatrici eccezionali;

- con deliberazione n. X/7859 del 12.02.2018 la Giunta regionale ha approvato il primo aggiornamento
delle “Linee Guida all’esercizio  delle funzioni  relative  alle autorizzazioni  alla circolazione dei trasporti
eccezionali – L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42”, includendo le macchine agricole eccezionali e le macchine
operatrici eccezionali;

- con deliberazione n. XI/1341 del 04.03.2019 la Giunta regionale ha approvato il secondo aggiornamento
delle linee guida, includendo i veicoli fuori sagoma con massa legale di cui all’art. 13, comma 2 a) del
D.P.R. n. 495/1992;



DATO ATTO che le funzioni autorizzative alla circolazione dei veicoli eccezionali e dei trasporti
in condizioni di eccezionalità,  relativamente alla rete stradale regionale, sono delegate dalla
normativa regionale alla Città metropolitana di Milano e alle Province;

RILEVATO che dal dicembre 2017 la Città metropolitana di Milano ha approvato e pubblicato la
cartografia delle strade percorribili dai trasporti in condizioni di eccezionalità che ha valore di
espressione di nulla osta per gli enti competenti al rilascio delle autorizzazioni, con esclusione
al  transito  lungo  opere  d’arte  –  quali  ad  esempio  cavalcavia  stradali  e  ferroviari  –  che
realizzano interferenza tra due infrastrutture per le quali la proprietà delle strutture non coincide
con la proprietà della sovrastruttura stradale;

ACCERTATO che tutti gli enti proprietari delle strade sono tenuti a pubblicare sul proprio sito
istituzionale  le  cartografie  o  gli  elenchi  di  strade  di  competenza  percorribili  dai  veicoli
eccezionali  e  dai  trasporti  in  condizioni  di  eccezionalità,  nonché  dalle  macchine  agricole
eccezionali  e dalle macchine operatrici  eccezionali,  ai sensi dell’art.  42, comma 6 bis,  della
legge regionale 4 aprile 2012, n. 6;

DATO  ATTO,  conseguentemente,  che  anche  il  Comune  di  Pessano  con  Bornago  deve
provvedere alla pubblicazione delle suddette cartografie o elenchi di strade sul proprio sito web
Istituzionale;

RILEVATO che  dell’avvenuta  pubblicazione  deve  essere  data  comunicazione  a  Regione
Lombardia e alle Province, come riportato nella nota del 09.07.2019, prot. n. S1.2019.0021853,
pervenuta via PEC dalla Direzione Generale Infrastrutture,  trasporti  e mobilità sostenibile di
Regione Lombardia;

VISTI gli elenchi di strade percorribili di competenza del Comune di Pessano con Bornago, gli
itinerari  percorribili  per i  veicoli  eccezionali  e i  trasporti  in condizioni di eccezionalità  di tipo
periodico  ai  sensi  dell’art.  42  comma  6  bis  della  L.R.  n.  6/2012, predisposti  dall’Arch.
Alessandro Valli in qualità di responsabile dell’area 3 “Lavori Pubblici e Ecologia”, unitamente al
Dott.  Andrea Errico in qualità di  responsabile  dell’area 4,  Comandante del Corpo di  Polizia
Locale “Martesana Ovest” (allegato A), redatti in conformità alle tipologie di trasporti e veicoli
eccezionali approvati con DGR n. XI/1341 del 04.03.2019;

RITENUTO di provvedere all’approvazione dei suddetti elenchi, prima della loro pubblicazione;

RICHIAMATI:

- gli  artt.  10,  61,  62  del  D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285  “Nuovo  codice della strada” e successive
modificazioni e integrazioni;

- gli artt. 9 e 13 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada” e successive modificazioni e integrazioni;

- le  Circolari/Direttive  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  n.  189/2005,  n. 299/2006,  n.
3911/2013, n. 4214/2014, n. 293/2017;

- la legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione
del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997,
n. 59)”;

- l’art.  42 della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”  e successive
modificazioni e integrazioni;

- l’art. 18 della legge regionale 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017”;



- la D.G.R. n. X/6931 del 24.07.2017 di approvazione delle

- la D.G.R. n. X/7859 del 12.02.2018 di aggiornamento delle “Linee guida” per l’esercizio delle funzioni
relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali;

- la D.G.R. n. XI/1341 del 04.03.2019 relativa al secondo aggiornamento delle linee guida;

- i  Decreti  Dirigenziali  di  approvazione  della  Città  metropolitana  di  Milano  n.  10999 del  22.12.2017
(Approvazione cartografie inerenti gli itinerari percorribili per i veicoli eccezionali ed i trasporti in condizioni
di  eccezionalità  di  tipo periodico lungo la  rete  viaria  di  Città  Metropolitana),  n.  3005 del  27.04.2018
(Approvazione cartografia inerente gli itinerari percorribili, n. 5580 del 26.07.2018;

ATTESA la propria competenza funzionale in materia di indirizzo e programmazione;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 ed il D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.;

  DATO ATTO che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione, ai sensi  
  degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento per il procedimento amministrativo 
  approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.2.1998 è il Dott. Andrea Errico, Commissario Capo 
  Coordinatore e responsabile Area 4 – Polizia Locale
 
  VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del  Decreto
  Legislativo n.267/2000

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono qui
integralmente richiamate;

2) DI APPROVARE gli elenchi strade di competenza del Comune di Pessano con Bornago inerenti gli
itinerari percorribili per i veicoli eccezionali e i trasporti in condizioni di eccezionalità di tipo periodico ai
sensi dell’art. 42 comma 6 bis della L.R. n. 6/2012, predisposti dai Responsabili dell’Area 3 e 4 (allegato
A), redatti in conformità alle tipologie di trasporti e veicoli eccezionali approvati con DGR n. XI/1341 del
04.03.2019;

3) DI DISPORRE la pubblicazione dei predetti elenchi sul sito WEB Istituzionale dell’Ente;

4) DI DEMANDARE al Settore Infrastrutture ed Urbanistica-Edilizia Privata la trasmissione a mezzo PEC
della comunicazione di avvenuta pubblicazione degli elenchi strade, completa del relativo link o indirizzo
internet  di  riferimento,  a  Regione  Lombardia,  a  Città  metropolitana  di  Milano  e  alle  altre  Province
lombarde.

5) DI DARE ATTO CHE che nello stesso giorno in cui verrà pubblicato all’albo pretorio, il presente verbale
sarà comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di rendere note le vie comunali transitabili da
trasporti eccezionali.



COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO

Pareri

125

APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DELLE STRADE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI PESSANO
CON BORNAGO INERENTI AGLI ITINERARI PERCORRIBILI DAI VEICOLI ECCEZIONALI E DAI
TRASPORTI IN CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' DI TIPO PERIODICO AI SENSI DELL'ART. 42
COMMA 6 BIS DELLA

2025

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/10/2025

Ufficio Proponente (POLIZIA LOCALE )

Data

Parere Favorevole - Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse tale da fare scattare
l'obbligo di astensione in relazione all'adozione del provvedimento di cui all'oggetto, come previsto
dall'art. 6 bis della L.241/1990

dott. Andrea Errico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, e art. 6 bis L.241/1990 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Villa Alberto Giampiero Brigidi

Comunale di PESSANO CON BORNAGO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBERTO VILLA in data 23/10/2025
Brigidi Giampiero in data 22/10/2025


